
 

 

 

 

II. Prvnímu stupni základních škol doporučujeme: 
 

 

Pohádky: rozdíl mezi lidovými a umělými pohádkami 

: nejznámější pohádky 

: ukázky z pohádkových knih 

: známí moderní tvůrci pohádek 

 

České pověsti: rozdíl mezi pohádkou a pověstí 

: čtení nejznámějších českých pověstí z knihy Zdeňka Adly „Obrázky 

z  českých dějin a pověstí“ 

: pověsti z Mostecka 

: vytvoř vlastní pověst 

 

Pověsti cizích národů: rozdíl mezi pohádkou a pověstí 

: převážně řecké a německé pověsti podle knihy Hany 

Doskočilové „ Diogenes v sudu“ 

 

Bajky a jejich vypravěči: pojem bajka 

: autoři bajek (Ezop, Olbracht, La Fontaine, Krylov) 

: ukázky bajek 

 

Na návštěvě u Večerníčka: známé české pohádky, vyprávěné Večerníčkem 

: Radek Pilař, autor znělky 

: Večerníčkova historie 

 

Nejen s Mankou a Rumcajsem za Václavem Čtvrtkem: život a dílo známého 

spisovatele 

: ukázky z jeho knih 

: hry 

 

Nejen s kocourkem Mikešem za Josefem Ladou: život a dílo známého 

ilustrátora a spisovatele 

: ukázky z jeho knih 

: hry 

 

Hrajeme si s příběhem: tvořivou hrou k pochopení textu 

a) V. Stavovský „O pyšném netopýrovi“ (na téma povyšování se nad někoho) 

    4. - 5. třída 

b) A. Lindgrenová „Ronja, dcera loupežníka“ (na téma přátelství) 3. – 5. třída 

c) A. Jirásek „Dívčí válka“ (pověsti trochu jinak) 5. – 7. třída 

d) B. Mac Donald „Paní Láry Fáry“ (na téma zlozvyky) 4. - 6. třída 

e) Z. K. Slabý „Nedokončené pohádky“ (děti vymýšlí konec přečteného příběhu) 

 



 

 

 

 

 

f) B. Jobus  „Láska ke lhaní“ (děti se za pomoci pohádky seznamují s tím, jaké  

důsledky může mít i drobná lež) 

g) H. G. Wells „Příběh Pedra“ (děti se seznamují s tím jak těžké je být ve skupině 

odlišný a jak těžké je pro skupinu odlišnost přijmout) 

h) P. Ness „Volání netvora“ (děti na příběhu poznávají rozdíl mezi pravdou a 

pomluvou, obětí a viníkem) 

ch) „Den Země. Proč je na Zemi zemětřesení“ (děti se na příběhu seznamují s tím, 

jaké důsledky může mít neplnění slibů) 

i)A. Lobato „Největší poklad“ (děti na příběhu zjistí význam přátelství) 

j) J. Berneová „Kamil neumí létat“ (děti zjistí k čemu je dobré čtení a vzdělávání) 

 

Nebojte se jazyků: proč se učit jazyky 

: jak se učit jazyky 

: nabídka knih v němčině, či angličtině 

: hry 

 

Vznik knihy: kolik dá práce, než si můžeme přečíst knihu 

: cesta knihy od nápadu přes spisovatele, nakladatelství a tiskárnu 

do obchodu a knihovny 

 
Historie knihy: vznik písma 

: vynález knihtisku 

: tiskové techniky 

: svitky, pergameny, klasické knihy, elektronické knihy 

 

Ilustrátoři dětských knih: kdo je ilustrátor 

: ukázky z díla známých českých ilustrátorů 

: poznej knihy stejného ilustrátora 

 

Čtyři roční období: jaká známe 

: proč se střídají 

: kdy je které období 

: co kdy roste, kvete či zraje 

: předčítání z knihy Františka Nepila „Já, Baryk“ 

 

Povídání o vodě: koloběh vody v přírodě 

: pití 

: život ve vodě 

: ekologie 

: ledovce 

: ukázka z knihy J. V. Plevy „Kapka vody“ 

 

 

 



 

 

 

 

 

Co s volným časem: knihy o sportu, tvoření, vaření, kouzlení … 

: povídání o médiích a počítačích 

 

Vesmír: planety naší sluneční soustavy 

: kosmonautika v minulosti a dnes 

 

Hrdinové z pohádek: známé pohádkové postavy 

: určování vlastností 

: rozlišování dobra a zla 

: předčítání, hry 

 

Jak se chodí za básničkou: co je to báseň 

: kdo je to básník 

: básníme a rýmujeme 

: hádanky 

: ukázky básniček 

 

Zvířata: jak zvířata zdomácněla 

: povídání o divokých zvířatech i domácích mazlíčcích 

: ukázky naučné literatury a beletrie o zvířatech 

 

Vývoj člověka: vývojová stádia 

: pravěk a Zdeněk Burian 

: ukázky naučných knih a beletrie na téma vývoj člověka 

 

Rasismus: vysvětlení pojmu 

: nebezpečí, které se za ním skrývá 

: národnostní menšiny 

: cizojazyčné knihy 

 

Dílo Karla Čapka: „Devatero pohádek“ (interaktivní poznávání této 

 pohádkové knihy) 

: „Dášeňka čili život štěněte“ – ukázky z knihy 

 

Evropské pohádky: seznámení s pohádkami našich evropských sousedů 

 

Zdeněk Miler a jeho Krteček: veselé povídání o Krtečkovi 

 

Časopisy: jaké časopisy nabízíme 

: co se dá v časopisech najít 

: četba z časopisů 

: hry 

 

 



 

 

 

 

 

Životopisy spisovatelů, vědců, umělců a jiných slavných osobností 
 

 

 

 

 

Budete-li mít zájem o besedu na jiné téma, dejte nám vědět. Rádi Vám vyhovíme. 

Těšíme se na Vás. 

 

                                 

         

 

                            Odd. výpůjčních služeb, Městská knihovna Most 

 


